
 
 
 

 

 
 

Provvedimento n° 10 del 08.08.2017 
 

 
OGGETTO: Home care premium 2017 – acquisizione ulteriori risorse per spese gestionali 
relative alla valutazione PAI  1/7. 
 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il sottoscritto Dott. 
Michele Mezzacappa; 
 
DATO ATTO che: 
- il Progetto HCP (Home Care Premium) 2014 al quale questa Società della Salute aveva aderito 

e rappresentava un ambito territoriale convenzionato si è concluso  in data 30 giugno 2017; 
- l’INPS ha emesso, in data 28/02/2017, nuovo Bando pubblico per il progetto HCP (Home Care 

Premium) - Assistenza Domiciliare per il periodo 01/07/2017 - 31/12/2018; 
- contestualmente, lo stesso Istituto ha trasmesso agli Ambiti Territoriali Sociali, o altre 

organizzazioni ed Enti Pubblici competenti alla gestione convenzionata di servizi socio 
assistenziali, invito a presentare  manifestazione di interesse all’adesione al Progetto HCP 2017; 

- la Società della Salute Pratese  ha aderito all'invito di cui sopra, inviando via PEC la propria 
manifestazione di interesse in data 06/04/2017; 

- l’INPS ha comunicato il numero dei soggetti vincitori per ambito (n. 126 per la SdS Pratese), e 
degli idonei, ed  ha inviato la bozza di Accordo, da stipulare entro il 10 maggio u.s. per la 
gestione del modello assistenziale, relativamente ai soggetti aventi diritto alle prestazioni 
integrative che è stato debitamente sottoscritto dal Presidente della SdS Pratese; 

 
CONSIDERATO  che il suddetto accordo regola i rapporti della Società della Salute nei confronti 
dell'INPS e nei confronti degli utenti, per le prestazioni integrative, e le modalità di rendicontazione 
delle varie attività; 
 



CONSIDERATO  che la tipologia di prestazioni integrative che l’ambito si è impegnato a fornire 
agli utenti è quella espressa nella manifestazione di interesse inviata all’INPS in data 06/04/2017 e 
recepita nell'accordo di cui sopra; 
 
CONSIDERATO: 

- che questa Società della Salute Area Pratese, non potrà svolgere le funzioni sopra dette  con 
il personale attualmente assegnato al consorzio  e che pertanto si rende necessario affidare a 
terzi la gestione dello Sportello Home Care Premium, ovviamente dietro stretto coordinamento 
e controllo del Responsabile  e del Referente Sociale del Progetto stesso;  
- che per la copertura delle attività di Sportello HCP questa  Società della Salute si avvarrà 
dell’Azienda USL Toscana Centro  che si è detta disponibile ad coprire il servizio attraverso 
estensione del contratto attuativo in adesione all’accordo quadro stipulato da ESTAV Centro 
(adesso ESTAR) per i servizi di Call Center, di Sportello Amministrativo, Front Office, CUP, 
Accettazione Prelievi , Prenotazioni Patenti ed Accettazione Prevenzione Oncologica;  
- che i costi relativi al servizio saranno interamente rimborsati  dal consorzio SdS alla ASL 
Toscana Centro  dietro dettagliata rendicontazione fino al limite massimo coperto dal 
finanziamento INPS;  
 
 

PRESO ATTO che con determinazione del  Direttore  Regionale Toscana n. 337 del 9 giugno 2017 
l’INPS  ha impegnato, per l’anno 2017, ai fini del rimborso delle spese gestionali ed integrative 
dell’Ente Partner Società della Salute Pratese, la somma di € 344.020,00. Inoltre, a norma dell’art. 
12 comma 1 dell’accordo sottoscritto l’INPS erogherà un acconto pari ad Euro 74.160,00 per le 
spese integrative ed euro 32.200,00 per le spese gestionali, per un totale di € 106.360,00 di acconto 
per il periodo 01.07.2017-31.12.2017;  
 
VISTA la conseguente deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 17 del 21.07.2017 con cui si 
accertano e si impegnano le suddette risorse; 
 
DATO ATTO che, come previsto dall’Accordo sottoscritto, l’INPS ha provveduto a liquidare alla 
SDS Area Pratese un ulteriore somma a titolo di compenso per le valutazioni PAI effettuate entro il 
01/07/2017 pari ad € 22.600,00, ovvero € 200,00 per ognuna delle 113 valutazioni PAI effettuate; 
 
DATO ATTO della regolarità  tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto del Consorzio SDS; 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) DI PRENDERE ATTO di questa ulteriore liquidazione di risorse da parte dell’INPS a titolo di 
compenso per le valutazioni PAI effettuate entro il 01/07/2017 pari ad € 22.600,00, ovvero € 
200,00 per ognuna delle 113 valutazioni PAI effettuate; 
 
2) DI ACCERTARE la somma di € 22.600,00 e contestualmente di impegnarla per la copertura 
delle spese gestionali relative al progetto HCP 2017 in favore sia di questa SDS che dell’Azienda 
USL Toscana Centro; 
 



3) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio 
sindacale; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 
 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato per 10 giorni consecutivi, a 
cura della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n.69 
 

 
f.f. IL DIRETTORE SDS 
   Dott.ssa Egizia Badiani 

 
________________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

                                                                                                  f.f. IL DIRETTORE SDS 
                                                                                                     Dott.ssa Egizia Badiani 

 
 
 

 


